
 

 

Южское городское поселение  

Южского муниципального района 

Ивановской области 
 

 

 

 

 

Вестник 

Южского городского 

поселения 

 

№ 11 от 25 мая 2023 г.



 

 

СОДЕРЖАНИЕ: 

Решения Совета Южского городского поселения  

Южского муниципального района Ивановской области 
№ и дата решения Наименование стр. 

№ 23 от 

20.04.2023 г. 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

Южского городского поселения Южского 

муниципального района Ивановской области 

3 

 

 

Постановления Администрации Южского муниципального района 

Ивановской области 
  дата и № 

постановления 

Наименование стр. 

 № 490-п от 

22.05.2023 г.  
  О порядке установления особого противопожарного 

режима на территории Южского городского 

поселения 

7 

 

 

 

№ 492-п от 

22.05.2023 г.  

Об утверждении Порядка составления, утверждения н 

установления показателей планов финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных 

унитарных предприятий Южского муниципального 

района и Южского городского поселения 

 

16 

  

 



 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Четвертого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 20.04.2023 № 23 
г. Южа 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Южского городского 
поселения Южского муниципального района Ивановской области 

 

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Южского городского 
поселения Южского муниципального района Ивановской области, учитывая 
итоги публичных слушаний по проекту решения Совета Южского городского 
поселения Южского муниципального района Ивановской области о внесении 
изменений и дополнений в Устав Южского городского поселения Южского 
муниципального района Ивановской области, Совет Южского городского 
поселения Южского муниципального района Ивановской области РЕШИЛ: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав Южского городского поселения 
Южского муниципального района Ивановской области согласно приложению к 
настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 
соответствии с действующим законодательством. 

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации 
в официальном издании «Вестник Южского городского поселения». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 

 

Глава Южского городского поселения  
Южского муниципального района  
Ивановской области                                                          А.А. Баранов 

 
Дата государственной регистрации – 24.05.2023 г.,  
Государственный регистрационный номер муниципального правового акта –
RU375261012023001



Приложение  
к решению Совета Южского  

городского поселения 

                                                                                                                           от 20.04.2023 № 23      
 

Изменения и дополнения 

в Устав Южского городского поселения Южского муниципального 
района Ивановской области,  

принятый решением Советом Южского городского поселения                          
от 02.11.2005 №10, в редакции, утвержденной решением Совета Южского 
городского поселения от 13.12.2005 № 14 (с изменениями и дополнениями, 

внесенными решениями Совета Южского городского поселения                            
от 01.02.2010 № 10, от 08.10.2010 № 42, от 08.07.2011 № 43, от 29.11.2011              

№ 74, от 26.03.2012 №20, от 02.10.2012 № 59, от 21.03.2013 № 10,                        
от 28.05.2013 №33, от 02.10.2013 № 57, от 02.04.2014 № 15, от 19.08.2015                 

№ 42, от 23.06.2016 № 46, от 25.11.2016 № 79, от 15.06.2017 № 39,                        
от 28.11.2017 № 68, от 22.03.2018 №17, от 22.11.2018 № 63, от 20.05.2019                

№ 29, от 20.04.2020 № 28, от 07.09.2020 №62, от 26.11.2020 № 26,                        
от 02.04.2021 №21, от 21.10.2021 №70, от 20.10.2022 № 73): 

 

1. Часть 2 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции: 
«2. Устав, решение Совета о внесении изменений и дополнений в Устав 

принимаются большинством в две трети голосов от установленной 
численности депутатов Совета. 

Решения Совета, устанавливающие правила, обязательные для 
исполнения на территории поселения, принимаются большинством голосов от 
установленной численности депутатов Совета, если иное не установлено 
Федеральным законом № 131-ФЗ.». 

 

2. Абзац второй части 5 статьи 13 Устава признать утратившим 
силу. 

 

3. В наименовании и по тексту статьи 14 Устава слова «Главы 
Южского городского поселения Южского муниципального района» и 
«Главы поселения» исключить. 

 

4. Абзац пятый части 2 статьи 15 Устава признать утратившим 
силу. 

 

5. Часть 4 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции: 
«4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию).». 
 

6. Часть 2 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции: 
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом 

Южского городского поселения, в состав которого входит данный сельский 

consultantplus://offline/ref=F3F6B58E0C6D64DDB5EE361DA08DFF92165286513CD179E509ABBCBA7BFC462F0341E66A65EC81D4UDd7O


населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного 
пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо 
граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом 
граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное 
на территории данного сельского населенного пункта.». 

 

7. Часть 3 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции: 
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 
муниципальной должности депутата представительного органа 
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может 
состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 
отношениях с органами местного самоуправления.». 

 

8. Пункт 1 части 4 статьи 17.1 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность 
государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 
исключением муниципальной должности депутата представительного органа 
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе, или должность муниципальной службы;». 

 

9. Часть 4 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции: 
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется решением Совета Южского городского поселения и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени 
и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 
проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его 
размещения на официальном сайте Совета Южского городского поселения 
Южского муниципального района Ивановской области или официальном 
сайте Южского муниципального района, в зависимости от организатора 
публичных слушаний, с учетом положений Федерального закона от 09.02.2009 
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления», возможность 
представления жителями поселения своих замечаний и предложений по 
вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том 
числе посредством официального сайта Совета Южского городского 
поселения Южского муниципального района Ивановской области или 
официального сайта Южского муниципального района, в зависимости от 
организатора публичных слушаний, другие меры, обеспечивающие участие в 
публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) 
результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 



принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном 
сайте Совета Южского городского поселения Южского муниципального 
района Ивановской области или официальном сайте Южского 
муниципального района, в зависимости от организатора публичных 
слушаний.». 

 

10. Пункт 11 части 2 статьи 28 Устава признать утратившим силу. 
 

11. Абзац третий части 4 статьи 32 Устава исключить. 
 

12. Статью 36 Устава дополнить частью 2.1 следующего 
содержания: 

«2.1. Полномочия депутата Совета Южского городского поселения 

прекращаются досрочно решением Совета Южского городского поселения в 
случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях 
Совета Южского городского поселения в течение шести месяцев подряд.». 

 

13. Статью 39 Устава изложить в следующей редакции: 
«Статья 39. Избирательная комиссия 

Организация подготовки и проведения муниципальных выборов, 
местного референдума, голосования по отзыву депутата, Главы поселения и 
голосования по вопросам изменения границ поселения и преобразования 
поселения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации».». 

 

14. По тексту Устава слова «Южского городского поселения 
Южского муниципального района» заменить словами «Южского 
городского поселения Южского муниципального района Ивановской 
области». 

 

15. По тексту Устава слова «Устав Южского городского поселения» 
в соответствующем падеже заменить словами «Устав Южского 
городского поселения Южского муниципального района Ивановской 
области» в соответствующем падеже. 

 

 

 

 

 



V .

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

О порядке установления особого противопожарного режима на 

территории Южского городского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №  131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.1994 №  69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

постановлением Правительства Российской Ф едерации от 16.09.2020 

№  1479 «Об утверждении Правил противопожарного реж има в Российской 

Федерации», в целях определения порядка деятельности органов местного 

самоуправления, организаций на территории Ю жского городского 

поселения в период повыш енной пожарной опасности, действуя на 

основании Устава Ю жского городского поселения Ю жского 

муниципального района и Устава Ю жского муниципального района 

Администрация Ю жского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок установления особого противопожарного 

режима на территории Ю жского городского поселения (Приложение 1).

2. Утвердить примерный перечень мероприятий по пожарной 

безопасности при введении на территории Ю жского городского поселения 

особого противопожарного реж има (Приложение 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 

«Вестник Ю жского городского поселения» и разместить на официальном 

сайте Ю жского ‘ муниципального района в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ю жа

Ю жского муниципального

В.И. Оврашко



Приложение 1 к постановлению 

Администрации Ю жского муниципального района 

о т №  i§ 0  -п

П О Р Я Д О К
установления особого противопожарного режима на территории 

Южского городского поселения

1. Особый противопож арный реж им на территории Ю жского 

городского поселения (далее - особый противопож арный режим) 

устанавливается- в ‘ целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, 

связанных с повыш ением пожарной опасности в границах городского 

поселения, в том числе с лесными пожарами, нанесением значительного 

ущ ерба объектам, уничтожением имущ ества и причинению вреда жизни и 

здоровью граждан.

2. Необходимость установления особого противопожарного режима 

определяется исходя из:

- повыш енного класса пожарной опасности по условиям погоды на 

территории городского поселения или примыкаю щ ей к  его границам 

территории Ю жского муниципального района;

- изменения оперативной обстановки, связанной с пожарами на 

территории города, требующ ей принятия дополнительных, в том числе 

экстренных, мер по обеспечению пожарной безопасности.

3. Деятельность администрации муниципального района, 

организаций, в соответствии с требованиями П остановления Правительства 

Российской Ф едерации от 30.12.2003 N 7 9 4  "О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" 

осущ ествляется:

- в  реж име повседневной деятельности - при 1-м классе пожарной 

опасности (отсутствие пожарной опасности) и 2-м  классе пожарной 

опасности (малая пожарная опасность);

- в  реж име повыш енной готовности - при 3-м классе пожарной 

опасности (средняя пожарная опасность) и при 4-м классе пожарной 

опасности (высокая пожарная опасность);

- в реж име чрезвычайной ситуации - при 5-м классе пожарной 

опасности (чрезвычайная пожарная опасность).

4. Особый противопож арный режим на территории городского 

поселения устанавливается Главой Ю жского муниципального района при



возникновении 4-го или 5-го класса пожарной опасности, а также вне 

зависимости от класса пожарной опасности при обстоятельствах, 

требующ их неотлож ных мер по защите населения, организации тушения 

пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.

5. Введение особого противопожарного реж има на территории 

городского поселения и период его действия устанавливается по 

предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ю жского 

муниципального района исходя из анализа оперативной обстановки, 

сложившейся на территории городского поселения.

6. Введение особого противопожарного реж има предусматривает 

выполнение комплекса мероприятий пожарной безопасности, проводимых 

на территории городского поселения.

7. Для принятия мер по защите населения и строений, сооружений 

объектов экономики, организаций, учреждений, расположенных на 

территории городского поселения, могут устанавливаться соответствующие 

дополнительные меры пожарной безопасности по:

- ограничению доступа граждан и въезду транспортных средств в 

лесные массивы, парковые (лесопарковые) зоны;

- запрещ ению ’ на соответствующих территориях городского 

поселения, микрорайонов, предприятий, и садовых участков разведения 

костров, сжигания мусора, проведения пожароопасных работ;

- временному приостановлению в летнее время топки печей, 

кухонных очагов и котельных установок, работаю щ их на твердом топливе;

- усилению охраны общ ественного порядка;

- определению и оборудованию дополнительных источников 

заправки водой пожарной и приспособленной для целей пожаротуш ения 

автомобильной техники;

- дополнительному привлечению на туш ение пожаров имеющ ейся 

водовозной и землеройной техники от предприятий и организаций;

- организации наблюдения путем патрулирования за 

противопожарным состоянием участков территории городского поселения, 

силами учреждений, предприятий, организаций и граждан;

- эвакуации людей за пределы территории, на которой введен особый 

противопожарный реж им, в случае явной угрозы их жизни и здоровью;



- информированию населения через средства массовой информации о 

принимаемых администрацией муниципального района реш ениях по 

обеспечению пожарной безопасности в связи с установлением особого 

противопожарного режима.

В зависимости от обстановки могут быть предусмотрены и иные 

дополнительные меры пожарной безопасности, необходимые для 

обеспечения безопасности населения, строений, сооружений объектов 

экономики, организаций, учреждений, располож енных на территории 

городского поселения.

8. Учреждения, предприятия и организации независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности, население городского 

поселения обязаны выполнять определенные настоящ им порядком 

требования.

9. Контроль за  соблюдением особого противопож арного режима на 

территории муниципального образования осуществляется:

- уполномоченны ми должностными лицами администрации 

муниципального района в пределах их компетенции;

- руководителями предприятий, организаций и учреждений на 

подведомственных территориях.



Приложение 2 к  постановлению 

Администрации Ю жского муниципального района 

от X L  ю - JW A3 №

П Р И М Е Р Н Ы Й  П Е Р Е Ч Е Н Ь  

мероприятий по пожарной безопасности при введении на территории 

Южского городского поселения особого противопожарного режима

1. При установлении на территории Ю жского городского поселения 

особого противопожарного режима:

1.1. А дминистрация Ю жского муниципального района:

- организует совместно с отделением государственного пожарного 

надзора разъяснительную работу среди граждан о соблюдении требований 

пожарной безопасности;

- информирует об установлении особого противопожарного режима 

дежурного единой диспетчерской службы администрации Ю жского 

муниципального района, руководителей потенциально опасных объектов 

экономики, предприятия, организации, учреждения, расположенные на 

территории городского поселения;

- оповещ ает об установлении особого противопожарного режима 

предприятия, организации, учреждения;

- проводит проверку готовности техники организаций и учреждений, 

привлекаемой для туш ения пожаров в границах городского поселения;

- проводит ежедневный сбор информации и  анализ пожарной 

обстановки на территории -городского поселения, а в случае ухудш ения 

обстановки немедленно информирует комиссию по чрезвычайным 

ситуациям и пожарной безопасности администрации Ю жского 

муниципального района;

- организует информирование населения о введении особого 

противопожарного реж има посредством размещ ения информационных 

листков в местах массового пребывания граждан;

- организует информирование граждан о правилах пожарной 

безопасности и ограничениях, связанных с введением особого 

противопожарного режима, через СМИ;

- совместно с М О М ВД России «Ю жский» в соответствии 

с установленным порядком:



- определяет мероприятия по усилению общ ественного порядка на 

территории городского поселения, в границах которого установлен особый 

противопожарный режим;

- организует ограничение въезда транспортных средств на 

территории, объявленные зонами действия особого противопожарного 

режима, в лесные массивы, парковые (лесопарковые) зоны с установкой 

соответствующ их временных дорожных знаков (в дополнение к  дорожным 

знакам могут устанавливаться справочные щ иты с краткой информацией 

о причинах установки дорожного знака);

- проводит своевременное информирование участников дорожного 

движения в средствах массовой информации о вводимых ограничениях 

в организации дорожного движения, связанных с введением особого 

противопожарного режима;

- в случае выявления наруш ений требований пожарной безопасности 

и дополнительных требований, установленных в связи с введением особого 

противопожарного режима, принимает меры административного 

воздействия в соответствии с действующ им законодательством;

- совместно с управляющ ими компаниями:

- организует соблюдение правил пожарной безопасности в жилищном 

фонде;

- контролирует своевременный вывоз мусора и утилизацию  твердых 

бытовых отходов на территории городского поселения.

1.2. ОНД и ПР Палехского и Ю жского районов У Н Д  и ПР ГУ  М ЧС 

России по Ивановской области:

- информирует администрацию муниципального района об 

оперативной обстановке по пожарам;

- принимает меры по усилению контроля за соблюдением мер 

пожарной безопасности, проводит расследование причин возникновения 

пожаров на территории городского поселения;

- информирует администрацию муниципального района 

о выявленных наруш ениях, принятых мерах по устранению нарушений 

в ходе мероприятий по надзору и контролю;

- вносит предложения в администрацию муниципального района по 

стабилизации обстановки, связанной с пожарами.



2. При установлении на территории Ю жского городского поселения 

особого противопожарного режима в случае возникновения угрозы от 

лесных пожаров территориям жилых микрорайонов, предприятий, 

реш ением администрации муниципального района, руководителей 

предприятий, организуется обход (объезд) соответствующ ей территории 

с первичными средствами пожаротуш ения (емкость с водой, ш анцевый 

инструмент и  др.). Привлекаемые силы и средства, оснащ ение средствами 

пожаротушения, порядок и время обходов, марш руты движения 

определяются руководителем в соответствии с полученными от 

администрации муниципального района распоряж ениями и обстановкой.

3. Руководителям организаций жилищ но-коммунального хозяйства 

независимо от фбрмы собственности, руководителям управляющ их 

компаний и ТС Ж  на подведомственных территориях, при установлении 

особого противопожарного реж има рекомендуется:

- обеспечивать своевременную (ежедневную) уборку и контроль 

вывоза сгораемых отходов с закрепленных территорий;

- принимать меры по удалению сухой природной растительности;

организовать:

- контроль за  состоянием входных дверей в чердачные и подвальные 

помещения жилых домов. Принимать оперативные меры по закрытию 

вскрытых чердачных люков и дверей в подвальные помещ ения;

- в том  числе с привлечением общ ественности, заинтересованных 

ведомств (ОНД, М ВД), обходы жилых массивов на предмет контроля 

и принятия соответствующ их мер по своевременной уборке горючих 

отходов с территорий, контейнерных площ адок и лестничных площадок 

жилых домов;

- размещ ение объявлений с информацией о введении особого 

противопожарного реж има и основными требованиями к гражданам по его 

соблюдению в пунктах оплаты за коммунальные услуги, на квитанциях об 

оплате за жилье и коммунальные услуги.

4. Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах, при 

установлении особого противопожарного реж има рекомендуется:

- создать запас первичных средств пожаротуш ения;

- временно приостановить проведение пож ароопасных работ, топку 

печей, сжигание бытовых отходов и мусора, разведение костров на 

дворовых и прилегающ их территориях.



5. Руководители организаций при установлении особого 

противопожарного реж има на территории городского поселения:

- организуют информирование работников организаций об 

установлении особого противопожарного режима;

- проводят внеплановые инструктажи по пож арной безопасности 

с работниками, привлекаемыми для проведения пожароопасных работ на 

территории организации или вне организации;

- проводят внеплановые совещания с определением задач по 

усилению пожарной безопасности на территории организации;

- при ухудш ении оперативной обстановки организуют 

патрулирование территории организации работниками с первичными 

средствами пожаротуш ения;

- подготавливаю т и проверяют технику организации, планируемую 

к применению при -тушении пожаров. О готовности техники сообщают 

в администрацию муниципального района;

- по условиям оперативной обстановки организации, имеющие 

в пользовании участки лесного фонда, организуют патрулирование 

закрепленных территорий путем объезда (обхода) работниками 

организации по утвержденному руководителем организации графику;

- при обнаружении пожара немедленно информируют пожарную 

охрану по телефону 01 (101), 112, а при поступлении указания оказывают 

содействие в туш ении возникш их лесных пожаров в границах, 

определенных оперативным планом.

6. При установлении на территории городского поселения особого 

противопожарного реж има граждане обязаны:

- иметь в помещ ениях и строениях, находящ ихся в их собственности

(пользовании), первичные средства пожаротуш ения в соответствии 

с требованиями раздела XIX  постановления Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 №  1479 «Об утверждении Правил

противопожарного реж има в Российской Федерации»;

- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную 

охрану, до прибытия пожарной охраны принимать по возможности меры по 

тушению пожаров;

- выполнять предписания и иные законные требования должностных 

лиц пожарной охраны, территориальных органов М ВД, уполномоченных 

должностных лиц органов местного самоуправления.



7. Проведение культурно-массовых, зрелищ ных мероприятий на 

территории лесных массивов, зеленых зон, а также их посещение, при 

введении особого’ противопожарного реж има (до его отмены) 

ограничивается.



ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
А Л П У Ш Н И Г Т Р А Т Т И Я  Ю Ж С К О Г О  М У Д шит [АЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕ1т

О Т  SACS-jd)̂ h №  И9Ау - П

г . Ю ж а

О б  у т в е р ж д е н и и  П о р я д к а  с о с т а в л е н и я , у т в е р ж д е н и я  н  у с т а н о в л е н и я

п о к а з а т е л е й  п л а н о в  ф и н а н с о в о -х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  

м у н и ц и п а л ь н ы х  у н и т а р н ы х  п р е д п р и я т и й  Ю ж с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  

р а й о н а  и  Ю ж с к о г о  г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я

В  с о о т в е т с т в и и  со  с т а т ь е й  2 0  Ф е д е р а л ь н о го  з а к о н а  о т  1 4 .1 1 .2 0 0 2  

N 1 6 1 -Ф З  "О  го с у д а р с т в е н н ы х  и  м у н и ц и п а л ь н ы х  у н и т а р н ы х  

п р е д п р и я т и я х ”, н а  о с н о в а н и и  У с т а в а  Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  и  

У с т а в а  Ю ж с к о го  го р о д с к о го  п о с е л е н и я , в  ц е л я х  п о в ы ш е н и я  

э ф ф е к т и в н о с т и  р а б о т ы  м у н и ц и п а л ь н ы х  у н и т а р н ы х  п р е д п р и я т и й  Ю ж с к о го  

м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  и  Ю ж с к о го  г о р о д с к о го  п о с е л е н и я , о с у щ е с т в л е н и я  

к о н т р о л я  з а  и х  д е я т е л ь н о с т ь ю , А д м и н и с т р а ц и я  Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  

р а й о н а  п о с т а н о в л я е т :

1. У т в е р д и т ь  П о р я д о к  с о с т а в л е н и я , у т в е р ж д е н и я  и  у с т а н о в л е н и я  

п о к а з а т е л е й  п л а н о в  ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  

м у н и ц и п а л ь н ы х  у н и т а р н ы х  п р е д п р и я т и й  Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  

р а й о н а  и  Ю ж с к о го  г о р о д с к о го  п о с е л е н и я  (п р и л а га е т с я ).

2 . У с т а н о в и т ь , ч т о  п о к а з а т е л и  э к о н о м и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и  

д е я т е л ь н о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  у н и т а р н ы х  п р е д п р и я т и й  Ю ж с к о го  

м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  и  Ю ж с к о го  г о р о д с к о го  п о с е л е н и я  е ж е го д н о  

у т в е р ж д а ю т с я  в  с о с т а в е  п л а н о в  ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и .

3 . О п у б л и к о в а т ь  н а с т о я щ е е  п о с т а н о в л е н и е  в  о ф и ц и а л ь н ы х  и зд а н и я х  

"П р а в о в о й  В е с т н и к  Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а »  и  « В е с т н и к  

Ю ж с к о го  г о р о д с к о го  п о с е л е н и я »  и  р а з м е с т и т ь  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  

Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  в  и н ф о р м а ц и о н н о ­

т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  с е т и  "И н т е р н е т " .



4 . К о н т р о л ь  з а  и с п о л н е н и е м  н а с т о я щ е го  п о с т а н о в л е н и я  в о зл о ж и т ь  н а  

п е р в о г о  за м е с т и т е л я  гл а в ы  а д м и н и с т р а ц и и  Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  

р а й о н а .

В.И. Оврашко



П р и л о ж е н и е  к  п о с т а н о в л е н и ю  

А д м и н и с т р а ц и и  Ю ж ск о го  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

о т n т д

П О Р Я Д О К
с о с т а в л е н и я , у т в е р ж д е н и я  и  у с т а н о в л е н и я  п о к а з а т е л е й  п л а н о в  

ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  у н и т а р н ы х  ' 

п р е д п р и я т и й  Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  и  Ю ж с к о го  го р о д с к о го

п о с е л е н и я

1 . О б щ и е  п о л о ж е н и я

1 .1 . Н а с т о я щ и й  П о р я д о к  р а з р а б о т а н  в  ц е л я х  о б е с п е ч е н и я  е д и н о го  

п о д х о д а  к  с о с т а в л е н и ю , у т в е р ж д е н и ю  и  у с т а н о в л е н и ю  п о к а з а т е л е й  п л а н о в  

ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  у н и т а р н ы х  

п р е д п р и я т и й  Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  и  Ю ж с к о го  г о р о д с к о го  

п о с е л е н и я  (д а л е е  - П р е д п р и я т и я ), в ы я в л е н и ю  и  и с п о л ь зо в а н и ю  р е з е р в о в  

д л я  п о в ы ш е н и я  эф ф е к т и в н о с т и  р а б о т ы  П р е д п р и я т и й  и  у с и л е н и я  к о н т р о л я  

з а  и х  д е я т е л ь н о с т ь ю .

1 .2 . П о р я д о к  о п р е д е л я е т :

-  о с н о в н ы е  п р и н ц и п ы  с о с т а в л е н и я  п л а н о в  ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  

д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и й ;

- п о р я д о к  у т в е р ж д е н и я  и  у с т а н о в л е н и я  п о к а з а т е л е й  п л а н о в  

ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и й ;

- с о с т а в  п о к а за т е л е й , в е л и ч и н а  к о т о р ы х  п о д л е ж и т  о б я за т е л ь н о м у  

о т р а ж е н и ю  в  п р о гр а м м е  д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и я , в  т о м  ч и с л е  с о с т а в  

у т в е р ж д а е м ы х  п о к а з а т е л е й  э ф ф е к т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и я ;

-  к о н т р о л ь  з а  в ы п о л н е н и е м  п о к а з а т е л е й  э к о н о м и ч е с к о й  

э ф ф е к т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и й .

1 .3 . П л а н  ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и я  

(д а л е е  — п л а н ) п р е д с т а в л я е т  с о б о й  к о м п л е к с  м е р о п р и я т и й , с в я за н н ы х  

м е ж д у  с о б о й  п о  с р о к а м  и  и с т о ч н и к а м  ф и н а н с и р о в а н и я . П л а н  д о л ж е н  

о т р а ж а т ь  о с н о в н ы е  н а п р а в л е н и я  д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и я  в  

п л а н и р у е м о м  п е р и о д е  п о  д о с т и ж е н и ю  ц е л е й , о п р е д е л е н н ы х  у с т а в о м  

П р е д п р и я т и я .

1 .4 . О т в е т с т в е н н о с т ь  з а  к а ч е с т в е н н у ю  и  с в о е в р е м е н н у ю  р а з р а б о т к у  

п о к а з а т е л е й  п л а н а  ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  и  и х  

в ы п о л н е н и е , а  т а к ж е  з а  ф о р м и р о в а н и е  п о л н о й  и  д о с т о в е р н о й  о т ч е т н о с т и  

н е с е т  р у к о в о д и т е л ь  П р е д п р и я т и я  в  с о о т в е т с т в и и  с  д е й с т в у ю щ и м  

з а к о н о д а т е л ь с т в о м .

1 .5 . П р и  р е о р га н и за ц и и  П р е д п р и я т и я  (с л и я н и и , п р и с о е д и н е н и и ,



р а з д е л е н и и , в ы д е л е н и и , п р е о б р а зо в а н и и ) п л а н  ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  

д е я т е л ь н о с т и  п р е д с т а в л я е т с я  п р а в о п р е е м н и к о м  П р е д п р и я т и я . Д л я  в н о в ь  

с о зд а н н ы х  и л и  р е о р га н и зо в а н н ы х  П р е д п р и я т и й  п е р в ы м  п л а н и р у е м ы м  

п е р и о д о м  с ч и т а е т с я  п о л н ы й  о т ч е т н ы й  п е р и о д  с  д а т ы  и х  го с у д а р с т в е н н о й  

р е ги с т р а ц и и .

2. Основные принципы составления плана 

финансово-хозяйственной деятельности Предприятий

2 .1 . Д о к у м е н т о м , о п р е д е л я ю щ и м  ф и н а н с о в о е  с о с т о я н и е

и  э ф ф е к т и в н о с т ь  д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и я  н а  о ч е р е д н о й  ф и н а н с о в ы й  

г о д , я в л я е т с я  п л а н  ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и я .

2 .2 . П р о е к т  п л а н а  н а  о ч е р е д н о й  ф и н а н с о в ы й  г о д  П р е д п р и я т и я  

с о с т а в л я ю т  н а  о с н о в а н и и  а н а л и з а  р е з у л ь т а т о в  с в о е й  д е я т е л ь н о с т и , 

ф и н а н с о в о го  с о с т о я н и я  и  т е н д е н ц и й  ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й

д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и я  з а  т е к у щ и й  г о д , п р о г н о з а  р а з в и т и я  

П р е д п р и я т и я , р ы н о ч н о й  к о н ъ ю н к т у р ы .

2 .3 . И с х о д н ы м и  д а н н ы м и  д л я  с о с т а в л е н и я  п л а н а  и  у с т а н о в л е н и я

о с н о в н ы х  п о к а за т е л е й  э к о н о м и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и  н а  о ч е р е д н о й  

ф и н а н с о в ы й  г о д  я в л я ю т с я  д а н н ы е  б у х га л т е р с к о й  о т ч е т н о с т и  и  п о к а з а т е л и  

ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и й , ф а к т и ч е с к и

д о с т и г н у т ы е  з а  т е к у щ и й  п е р и о д .

2 .4 . П р о е к т  п л а н а  д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и я  о ф о р м л я е т с я

в  с о о т в е т с т в и и  с  ф о р м о й  с о гл а с н о  п р и л о ж е н и ю  1 к  н а с т о я щ е м у  П о р я д к у .

П л а н  д о л ж е н  с о д е р ж а т ь  с л е д у ю щ и е  п о к а за т е л и :

-  с в е д е н и я  о м у н и ц и п а л ь н о м  у н и т а р н о м  п р е д п р и я т и и ;

- с в е д е н и я  о р у к о в о д и т е л е  м у н и ц и п а л ь н о го  у н и т а р н о го  п р е д п р и я т и я ;

- о с н о в н ы е  п о к а за т е л и  ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и ;

- ч и с л е н н о с т ь  р а б о т н и к о в  и  ф о н д  о п л а т ы  т р у д а ;

-п л а т е ж и  в  б ю д ж е ты  б ю д ж е т н о й  с и с т е м ы  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  

и  в н е б ю д ж е т н ы е  ф о н д ы ;

- м е р о п р и я т и я  п о  р а зв и т и ю  м у н и ц и п а л ь н о го  у н и т а р н о г о

п р е д п р и я т и я ;

- п р о г н о з  п о к а за т е л е й  э к о н о м и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  

П р е д п р и я т и я .

2 .5 . П о к а за т е л и  п л а н а  д о л ж н ы  о р и е н т и р о в а т ь  П р е д п р и я т и я  н а  

с о к р а щ е н и е  и зд е р ж е к  и  с н и ж е н и е  э н е р г о е м к о с т и , н а  в ы я в л е н и е  

и  и с п о л ь зо в а н и е  р е з е р в о в , а  т а к ж е  н а  и зы с к а н и е  д о п о л н и т е л ь н ы х  

и с т о ч н и к о в  д о х о д о в  (о к а за н и е  п л а т н ы х  у с л у г ) , н а  б е зу б ы т о ч н у ю  

д е я т е л ь н о с т ь .

2 .6 . П о к а за т е л ь  в ы р у ч к и  о т  в ы п о л н е н и я  р а б о т , о к а з а н и я  у с л у г



п л а н и р у е т с я  с у ч е т о м  с р е д с т в , п о л у ч е н н ы х  о т  в ы п о л н е н и я  (о к а за н и я ) 

д о п о л н и т е л ь н ы х  п л а т н ы х  у с л у г  (р а б о т ).

2 .7 . З а т р а т ы  П р е д п р и я т и я  п л а н и р у ю т с я  и с х о д я  и з  п р о г н о зи р у е м о го  

о б ъ е м а  у с л у г  (р а б о т ) , п о т р е б н о с т и  в  м а т е р и а л ь н ы х  и  т р у д о в ы х  р е с у р с а х , 

н е о б х о д и м ы х  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  у с т а в н о й  д е я т е л ь н о с т и .

2 .8 . П р о е к т  п л а н а  д о л ж е н  п р е д с т а в л я т ь с я  н а  б у м а ж н о м  

и  э л е к т р о н н о м  н о с и т е л я х  и  с о п р о в о ж д а т ь с я  п о я с н и т е л ь н о й  з а п и с к о й , 

в  к о т о р о й  п р и в о д я т с я :

- о б о с н о в а н и е  п р и в е д е н н ы х  п о к а за т е л е й ;

- а н а л и з  ф а к т о р о в , п о в л и я в ш и х  н а  п о к а за т е л и ;

-  о б о с н о в а н и е  п р и ч и н  и  ф а к т о р о в , п р е п я т с т в у ю щ и х  р а зв и т и ю  

П р е д п р и я т и я , п р и в о д я щ и х  к  у х у д ш е н и ю  п о к а за т е л е й .

3. Порядок утверждения и установления показателей плана 

финансово-хозяйственной деятельности Предприятий

3 .1 . Р у к о в о д и т е л ь  П р е д п р и я т и я , з а  и с к л ю ч е н и е м , м у н и ц и п а л ь н ы х  

у н и т а р н ы х  п р е д п р и я т и й , н а х о д я щ и х с я  п о  с о с т о я н и ю  н а  1 н о я б р я  т е к у щ е го  

г о д а  в  с т а д и и  л и к в и д а ц и и  и л и  к о н к у р с н о го  п р о и зв о д с т в а , ч т о  

п о д т в е р ж д а е т с я  с о о т в е т с т в у ю щ е й  за п и с ь ю  в  Е д и н о м  г о с у д а р с т в е н н ы м  

р е е с т р е  ю р и д и ч е с к и х  л и ц , п р е д с т а в л я е т  д л я  с о гл а с о в а н и я  п р о е к т  п л а н а  

ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  н а  о ч е р е д н о й  ф и н а н с о в ы й  г о д  

в  У п р а в л е н и е  ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о го  х о з я й с т в а  А д м и н и с т р а ц и и  

Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а , н е  п о зд н е е  3 0  н о я б р я  го д а , 

п р е д ш е с т в у ю щ е го  п л а н и р у е м о м у  п е р и о д у .

3 .2 . У п р а в л е н и е  ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о го  х о з я й с т в а  А д м и н и с т р а ц и и  

Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а :

3 .2 .1 . Р а с с м а т р и в а е т  п л а н  в  т е ч е н и е  14 (ч е т ы р н а д ц а т и ) р а б о ч и х  д н е й  

с  д а т ы  п о л у ч е н и я  и  п р и  о т с у т с т в и и  з а м е ч а н и й  с о г л а с о в ы в а е т  е го .

3 .2 .2 . В  с л у ч а е  н е о б х о д и м о с т и  в н е с е н и я  к о р р е к т и р о в о к  п л а н  

в о зв р а щ а е т с я  д л я  д о р а б о т к и  с  у к а за н и е м  п р и ч и н  в о зв р а т а .

3 .3 . Д о р а б о т а н н ы й  п л а н  р у к о в о д и т е л ь  П р е д п р и я т и я  н а п р а в л я е т  н а  

с о г л а с о в а н и е  П е р в о м у  за м е с т и т е л ю  Г л а в ы  а д м и н и с т р а ц и и  Ю ж с к о го  

м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  и  п р е д с т а в л я е т  п л а н  н а  у т в е р ж д е н и е  Г л а в е  

Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а .

П л а н  н а  с л е д у ю щ и й  г о д  д о л ж е н  б ы т ь  у т в е р ж д е н  н е  п о зд н е е  

31 д е к а б р я  т е к у щ е го  к а л е н д а р н о го  го д а .

3 .4 . У т в е р ж д е н н ы й  п л а н  н а п р а в л я е т с я  р у к о в о д и т е л е м  П р е д п р и я т и я  

в  У п р а в л е н и е  ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о го  х о з я й с т в а  А д м и н и с т р а ц и и  

Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а .

3 .5 . В  т е ч е н и е  ф и н а н с о в о го  г о д а  у т в е р ж д е н н ы й  п л а н  д е я т е л ь н о с т и



П р е д п р и я т и я  п р и  н е о б х о д и м о с т и  м о ж е т  у т о ч н я т ь с я .

О с н о в а н и е м  д л я  у т о ч н е н и я  П л а н а  я в л я ю т с я :

- и зм е н е н и е  о б ъ е м а  и  н о м е н к л а т у р ы  о к а зы в а е м ы х  у с л у г ;

-и з м е н е н и е  э к о н о м и ч е с к и х  у с л о в и й : ц е н  н а  м а т е р и а л ы , т о п л и в о , 

т а р и ф о в  н а  э н е р го р е с у р с ы , п е р е о ц е н к а  о с н о в н ы х  с р е д с т в , и зм е н е н и е  н о р м  

а м о р т и за ц и о н н ы х  о т ч и с л е н и и , н а л о го в о го  за к о н о д а т е л ь с т в а .

4. Показатели экономической эффективности 

деятельности Предприятия

4 .1 . П о к а за т е л и  э к о н о м и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  

П р е д п р и я т и я  н а  о ч е р е д н о й  ф и н а н с о в ы й  г о д  (д а л е е  - п о к а з а т е л и  

э ф ф е к т и в н о с т и ) у т в е р ж д а ю т с я  в  с о с т а в е  п л а н а  д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и я .

4 .2 . П о д  п о к а за т е л я м и  э ф ф е к т и в н о с т и  п о н и м а ю т с я  в е л и ч и н ы , 

к о т о р ы е  п о зв о л я ю т  с у д и т ь  о  с о с т о я н и и  эк о н о м и к и  П р е д п р и я т и я , е го  

э к о н о м и ч е с к о м  р а зв и т и и , п о д ъ е м е  и л и  с п ад е .

4 .3 . У т в е р ж д е н и е  п о к а з а т е л е й  э ф ф е к т и в н о с т и  и  о ц е н к а  и х  

в ы п о л н е н и я  п р о и зв о д я т с я  и с х о д я  и з  с л е д у ю щ и х  к р и т е р и е в  э ф ф е к т и в н о с т и  

д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и я :

-  с о ц и а л ь н а я  эф ф е к т и в н о с т ь ;

- б ю д ж е т н а я  эф ф е к т и в н о с т ь ;

-  э к о н о м и ч е с к а я  э ф ф е к т и в н о с т ь .

4 .4 . С о ц и а л ь н а я  эф ф е к т и в н о с т ь  П р е д п р и я т и я  о п р е д е л я е т с я  п у т е м  

с о з д а н и я  н о в ы х  р а б о ч и х  м е с т , у р о в н я  за р а б о т н о й  п л а т ы , ф о р м и р о в а н и я  

н о в ы х  в и д о в  у с л у г  (р а б о т ).

4 .5 . П о к а за т е л ь  б ю д ж е т н о й  э ф ф е к т и в н о с т и  о п р е д е л я е т с я  к а к  

с о о т н о ш е н и е  с у м м ы  п о с т у п и в ш и х  в  б ю д ж е т ы  Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  

р а й о н а  и  Ю ж с к о го  го р о д с к о го  п о с е л е н и я  д е н е ж н ы х  с р е д с т в  (в  в и д е  

д о х о д о в  о т  у п л а ч е н н ы х  П р е д п р и я т и е м  н а л о г о в , с б о р о в  и  и н ы х  

о б я за т е л ь н ы х  п л а т е ж е й , у с т а н о в л е н н ы х  д е й с т в у ю щ и м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м , 

ф о р м и р у ю щ и х  д о х о д н у ю  ч а с т ь  б ю д ж е т о в  Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  

р а й о н а  и  Ю ж с к о го  г о р о д с к о го  п о с е л е н и я , в  т о м  ч и с л е  о т ч и с л е н и я  д о л и  о т  

п р и б ы л и  П р е д п р и я т и я ) и  с т о и м о с т и  о с н о в н ы х  с р е д с т в  П р е д п р и я т и я .

4 .6 . П о к а за т е л и  э к о н о м и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и  о п р е д е л я ю т с я  п о  

о с н о в н ы м  п о к а за т е л я м  п р о и зв о д с т в е н н о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , 

в к л ю ч а я :

- п о к а з а т е л и  р е н т а б е л ь н о с т и ;

-  в ы р у ч к у  о т  о к а за н и я  у с л у г  (р а б о т );

-  ч и с т у ю  п р и б ы л ь .

4 .7 . И зм е н е н и я  у т в е р ж д е н н ы х  п о к а з а т е л е й  э ф ф е к т и в н о с т и  в  т е ч е н и е



ф и н а н с о в о го  г о д а  м о г у т  п р о и зв о д и т ь с я  в  с л у ч ае :

- р е о р г а н и з а ц и и  П р е д п р и я т и я ;

-п е р е п р о ф и л и р о в а н и я  П р е д п р и я т и я  (п о с л е  в н е с е н и я  и зм е н е н и й  в  

п е р е ч е н ь , за к р е п л е н н ы х  у с т а в о м  П р е д п р и я т и я  в и д о в  д е я т е л ь н о с т и );

-и з д а н и я  о р га н а м и  го с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и , о р га н а м и  м е с т н о го  

с а м о у п р а в л е н и я  п р а в о в ы х  а к т о в , д е л а ю щ и х  н е в о зм о ж н ы м  д о с т и ж е н и е  

у т в е р ж д е н н ы х  п о к а за т е л е й  э ф ф е к т и в н о с т и  и л и  н е в о зм о ж н ы м  и х  

в ы п о л н е н и е  в с л е д с т в и е  о б с т о я т е л ь с т в  н е п р е о д о л и м о й  с и л ы , т о  е с т ь  

ч р е з в ы ч а й н ы х  и  н е п р е д о т в р а т и м ы х  п р и  д а н н ы х  у с л о в и я х  о б с т о я т е л ь с т в .

5* Контроль за выполнением показателей плана

5 .1 . С  ц е л ь ю  п р о в е д е н и я  а н а л и з а  о с н о в н ы х  п л а н о в ы х  п о к а за т е л е й , 

в  т о м  ч и с л е  п о к а за т е л е й  э к о н о м и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  

П р е д п р и я т и й , п р о в о д и т с я  о ц е н к а  д л я  п р и н я т и я  м е р  п о  у л у ч ш е н и ю  

ф и н а н с о в о го  с о с т о я н и я  П р е д п р и я т и я , п о в ы ш е н и я  э к о н о м и ч е с к о й  

э ф ф е к т и в н о с т и  е го  д е я т е л ь н о с т и .

5 .2 . В  ср о к и , у с т а н о в л е н н ы е  за к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и  д л я  с д а ч и  б у х га л т е р с к о й  о т ч е т н о с т и , П р е д п р и я т и е  

п р е д с т а в л я е т  н а  б у м а ж н о м  и  э л е к т р о н н о м  н о с и т е л е  в  У п р а в л е н и е  

Ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о го  х о з я й с т в а  А д м и н и с т р а ц и и  Ю ж с к о го  

м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  д л я  п р о в е д е н и я  а н а л и з а  э ф ф е к т и в н о с т и  

д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и я  с л е д у ю щ и е  д о к у м е н т ы :

- б у х га л т е р с к у ю  о т ч е т н о с т ь  п о  ф о р м а м , у т в е р ж д е н н ы м  

М и н и с т е р с т в о м  ф и н а н с о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ;

- р а с ш и ф р о в к у  д е б и т о р с к о й  и  к р е д и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  з а  

о т ч е т н ы й  п е р и о д ;

-  р а с ш и ф р о в к у  п р о ч и х  д о х о д о в  и  р а с х о д о в  з а  о т ч е т н ы й  п е р и о д ;

-  о т ч е т  о  в ы п о л н е н и и  о с н о в н ы х  п о к а з а т е л е й  п р о гр а м м ы  

д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и я  п о  ф о р м е  с о гл а с н о  п р и л о ж е н и ю  2  

к  н а с т о я щ е м у  П о р я д к у , к о т о р ы й  в к л ю ч а е т  в  с е б я  и н ф о р м а ц и ю  

о  р е з у л ь т а т а х  ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  и  р а з в и т и я  

П р е д п р и я т и я , с р а в н е н и е  ф а к т и ч е с к и  д о с т и г н у т ы х  п о к а з а т е л е й  с и х  

п л а н о в ы м и  зн а ч е н и я м и  з а  к в а р т а л , а н а л и з  п р и ч и н  о т к л о н е н и я  э т и х  

п о к а за т е л е й , м е р ы , п р и н и м а е м ы е  д л я  у с т р а н е н и я  п р и ч и н  о т к л о н е н и я  о т  

у с т а н о в л е н н ы х  з н а ч е н и й  п о к а за т е л е й ;

- а н а л и з  ф и н а н с о в о го  с о с т о я н и я  П р е д п р и я т и я  з а  о т ч е т н ы й  п е р и о д  

(о ц е н к а  ф и н а н с о в о й  у с т о й ч и в о с т и , п л а т е ж е с п о с о б н о с т и , эф ф е к т и в н о с т и ).

5 .3 . У п р а в л е н и е  Ж и л ш ц н о  - к о м м у н а л ь н о го  х о з я й с т в а  

А д м и н и с т р а ц и и  Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  н а п р а в л я е т  о т ч е т ы  

о в ы п о л н е н и и  п о к а з а т е л е й  п л а н а  П е р в о м у  за м е с т и т е л ю  Г л а в ы  

а д м и н и с т р а ц и и  Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  н а  с о гл а с о в а н и е  е го



в  п о р я д к е , у с т а н о в л е н н о м  р а с п о р я ж е н и е м  А д м и н и с т р а ц и и  Ю ж с к о го  

м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а .



П р и л о ж е н и е  1 к  П о р я д к у  

с о с т а в л е н и я , у т в е р ж д е н и я  и  у с т а н о в л е н и я  п о к а за т е л е й  

п л а н о в  ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  

м у н и ц и п а л ь н ы х  у н и т а р н ы х  п р е д п р и я т и й  

Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  

и  Ю ж с к о го  г о р о д с к о го  п о с е л е н и я

П Л А Н
ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  

м у н и ц и п а л ь н о го  у н и т а р н о г о  п р е д п р и я т и я

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ н а ____ г о д

(н а и м е н о в а н и е  п р е д п р и я т и я )

Р а з д е л  1. С в е д е н и я  о  п р е д п р и я т и и

П о л н о е  н а и м е н о в а н и е  п р е д п р и я т и я  в  с о о т в е т с т в и и  с  у с т а в о м

Д а т а  и  н о м е р  го с у д а р с т в е н н о й  р е ги с т р а ц и и  п р е д п р и я т и я

Р е ги с т р и р у ю щ и й  о р га н

И Н Н

К о д  п о  О К Н О

К о д  п о  О К В Э Д

М е ст о  н а х о ж д е н и я

А д р е с а  ф и л и а л о в  и  с тр у к т у р н ы х  п о д р а зд е л е н и й

Т е л е ф о н

А д р е с  э л е к т р о н н о й  п о ч т ы

Ф ак с

Ф .И .О . р у к о в о д и т е л я  п р е д п р и я т и я

К о н т а к т н ы й  т е л е ф о н

Ф .И .О . г л а в н о г о  б у х г а л т е р а

К о н т а к т н ы й  т е л е ф о н



Р а з д е л  2 . О с н о в н ы е  п о к а за т е л и  

ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  м у н и ц и п а л ь н о го  

у н и т а р н о го  п р е д п р и я т и я

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ н а _____ го д

(н а и м е н о в а н и е  п р е д п р и я т и я )

Н аим еновани е показателей

Г од ,

предш ествую щ ий

отчетном у

О тчетны й

го д

(оценка)

П лан ируем ы й  го д

Г о д 1 к в . 2  к в . 3 к в . 4  к в .

1 2 3 4 5 6 7 8

1. В ы р у ч к а  о т  о к а за н и я  

у с л у г  (р а б о т ), т ы с . р у б .

2 . С е б е с т о и м о с т ь  у с л у г  

(р а б о т ), т ы с . р у б .

3 . П р и б ы л ь  (у б ы т о к ) о т  

п р о д а ж , т ы с . р у б .

4 . Р е н т а б е л ь н о с т ь  

п р о д а ж  (о т н о ш е н и е  

п р и б ы л и  о т  п р о д а ж  к  

в ы р у ч к е  о т  р е а л и за ц и и  

у с л у г ) , п р о ц е н т о в

5 . П р и б ы л ь  (у б ы т о к ) д о  

н а л о го о б л о ж е н и я , ты с . 

р у б .

6 . Н а л о г  н а  п р и б ы л ь , 

ты с . р у б .

7 . Ч и с т а я  п р и б ы л ь  

(у б ы т о к ) о т ч е т н о го  

п е р и о д а , т ы с . р у б .

8 . Р е н т а б е л ь н о с т ь  о б щ а я  

(о т н о ш е н и е  ч и с т о й  

п р и б ы л и  к  в ы р у ч к е  о т  

р е а л и за ц и и  у с л у г ), 

п р о ц е н т о в

9 . Ч и с т ы е  а к т и в ы

10. О с т а т о ч н а я  

с т о и м о с т ь  о с н о в н ы х  

с р е д с т в

11. К о э ф ф и ц и е н т  и зн о с а  

о с н о в н ы х  с р е д с т в

12. С у м м а  н а ч и с л е н н о й



а м о р т и за ц и и  о с н о в н ы х  

с р е д с т в  з а  

с о о т в е т с т в у ю щ и й  п е р и о д

Р а з д е л  3 . Ч и с л е н н о с т ь  р а б о т н и к о в  и  ф о н д  о п л а т ы  т р у д а

Н аим еновани е показателей

Г од ,

предш ествую щ ий

отчетном у

О тчетны й

год

(оценка)

П лан ир уем ы й  го д

Г о д 1 к в . 2  к в . 3 к в . 4  к в .

1 2 3 4 5 6 7 8

1. С р е д н е с п и с о ч н а я  

ч и с л е н н о с т ь  р а б о т н и к о в , 

в с е г о , ч е л .

в  т о м  ч и с л е :

а д м и н и с т р а т и в н о -у п р а в л  

е н ч е с к и й  п е р с о н а л

2 . Ф о н д  о п л а т ы  т р у д а , 

в с е г о , р у б .

в  т о м  ч и с л е :

а д м и н и с т р а т и в н о -у п р а в л  

е н ч е с к и й  п е р с о н а л

3 . С р е д н е м е с я ч н а я  

за р а б о т н а я  п л а т а  н а  

п р е д п р и я т и и  (р у б ./ч е л .)

4 . С р е д н и й  п р о ц е н т  

п о в ы ш е н и я  о п л а т ы  т р у д а  

р а б о т н и к о в  п р е д п р и я т и я  

с  н а ч а л а  г о д а

Р а з д е л  4 . П л а т е ж и  м у н и ц и п а л ь н о го  у н и т а р н о г о  п р е д п р и я т и я  

в  б ю д ж е т ы  б ю д ж е т н о й  с и с т е м ы  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  

и  в н е б ю д ж е т н ы е  ф о н д ы

(т ы с , р у б л е й )

Н аим енование п оказателей

Г од,

предш ествую щ ий

отчетном у

О тчетны й

год

(оценка)

П лани руем ы й  го д

Г о д 1 к в . 2  к в . 3 к в . 4  к в .

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Н а л о г  н а  д о б а в л е н н у ю  

с т о и м о с т ь



2 . Н а л о г  н а  п р и б ы л ь

3 * Н а л о г  н а  и м у щ е с т в о

4. Е д и н ы й  н а л о г , 

в зи м а е м ы й  в  с в я зи  с 

у п р о щ е н н о й  с и с т е м о й  

н а л о го о б л о ж е н и я

5. Е д и н ы й  н а л о г  н а  

в м е н е н н ы й  д о х о д  д л я  

о т д е л ь н ы х  в и д о в  

д е я т е л ь н о с т и

6* З е м е л ь н ы й  н а л о г

7 . Н а л о г  н а  д о х о д ы  

ф и зи ч е с к и х  л и д

8. П л а т е ж и  з а  

п о л ь зо в а н и е  п р и р о д н ы м и  

р е с у р с а м и

9 . С т р а х о в ы е  в зн о с ы

в  т о м  ч и с л е :

п е н с и о н н ы й  ф о н д

с о ц и а л ь н о е  с тр а х о в а н и е

м е д и ц и н с к о е

с т р а х о в а н и е

10. Д р у ги е  п л а т е ж и  

(р а зд е л ь н о  п о  к а ж д о м у  

в и д у  п л а т е ж а )

И Т О Г О

Р а з д е л  5. М е р о п р и я т и я  п о  р а зв и т и ю  м у н и ц и п а л ь н о го  

у н и т а р н о го  п р е д п р и я т и я

М еропри яти я <*>
И сточник

ф инансирования

С ум м а затрат, ты с. руб. О ж идаем ы й 

эф ф ект от  

реализации  

м ероприятия

Г о д 1

к в .

2

к в .

3

к в .

4

к в .

1 2 3 4 5 6 7 8

1. П р о и зв о д с т в е н н а я  

с ф е р а

1 .1 . Р а зв и т и е



(о б н о в л е н и е )

м а т е р и а л ь н о -т е х н и ч е с к о й

б а зы

в  т о м  ч и с л е :

1.1 Л . (м е р о п р и я т и е  1)

1 Л .2 , (м е р о п р и я т и е  2 )

1 .2 . П о в ы ш е н и е  

к в а л и ф и к а ц и и  к а д р о в

в  т о м  ч и с л е :

1 .2 .1 .

1 .2 .2 .

И Т О Г О  п о  р а зд е л у  1

в  т о м  ч и с л е  з а  с ч е т  

и с т о ч н и к о в :

ф о н д  н а к о п л е н и я

а м о р т и за ц и я

за й м ы  (к р е д и т ы )

п р о ч и е  и с т о ч н и к и

2 . Н е п р о и зв о д с т в е н н а я  

с ф е р а

2 .1 .

2 .2 .

И Т О Г О  п о  р а зд е л у  2

в  т о м  ч и с л е  з а  с ч е т  

и с т о ч н и к о в :

ф о н д  н а к о п л е н и я

а м о р т и за ц и я

за й м ы  (к р е д и т ы )

п р о ч и е  и с т о ч н и к и

И Т О Г О  п о  в с е м  

м е р о п р и я т и я м

в  т о м  ч и с л е  з а  с ч е т  

и с т о ч н и к о в :



ф о н д  н а к о п л е н и я

а м о р т и за ц и я

за й м ы  (к р е д и т ы )

п р о ч и е  и с т о ч н и к и

< * >  Р а зд е л ы  п л а н а  м о г у т  б ы т ь  д о п о л н е н ы .

Р у к о в о д и т е л ь  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  /_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ /

(п о д п и с ь ) (Ф .И .О .)

Г л а в н ы й  б у х га л т е р  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  /_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ /

(п о д п и с ь ) (Ф .И .О .)



П р и л о ж е н и е  2 к  П о р я д к у  

с о с т а в л е н и я , у т в е р ж д е н и я  и  у с т а н о в л е н и я  п о к а за т е л е й  

п л а н о в  ф и н а н с о в о -х о зя й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  

м у н и ц и п а л ь н ы х  у н и т а р н ы х  п р е д п р и я т и й  

Ю ж с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  

и  Ю ж с к о го  го р о д с к о го  п о с е л е н и я

О Т Ч Е Т
о  в ы п о л н е н и и  о с н о в н ы х  п о к а за т е л е й  э к о н о м и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и  

д е я т е л ь н о с т и  м у н и ц и п а л ь н о го  у н и т а р н о го  п р е д п р и я т и я

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  з а _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ г о д а

(н а и м е н о в а н и е  п р е д п р и я т и я ) (о т ч е т н ы й  п е р и о д )

О сновны е по казатели
Е диницы

изм ерения

П лановы е

значения

Ф актическое значен ие
Д ин ам ика изм енения ф актического зн ачен и я показателя в 

отчетн ом  периоде

за

аналогичны й

период

прош лого

год а

за

отчетны й

период

по отнош ению  к 

ан алогичном у периоду  

прош лого года

по отнош ению  к  планируем ом у 

значению

в абсолю тном  

вы раж ении  

(гр . 5 - гр . 4)

в%

(гр . 5 /  гр. 

4 x 1 0 0 )

в абсолю тном  

вы раж ении  

(гр . 5 - гр . 3)

в %

(гр. 5 /  гр. 3 X 

100)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Э к о н о м и ч е с к а я  э ф ф е к т и в н о с т ь

В ы р у ч к а  о т  о к а з а н и я  у с л у г  

(р а б о т )

П р и б ы л ь  (у б ы т о к ) о т  п р о д а ж



Р е н т а б е л ь н о с т ь  п р о д а ж  

(о т н о ш е н и е  п р и б ы л и  о т  

п р о д а ж  к  в ы р у ч к е  о т  

р е а л и з а ц и и  у с л у г )

Ч и с т а я  п р и б ы л ь  (у б ы т о к ) 

о т ч е т н о г о  п е р и о д а

Р е н т а б е л ь н о с т ь  о б щ а я  

(о т н о ш е н и е  ч и с т о й  п р и б ы л и  к  

в ы р у ч к е  о т  р е а л и за ц и и  у с л у г )

Б ю д ж е т н а я  эф ф е к т и в н о с т ь

Е д и н ы й  н а л о г  н а  в м е н е н н ы й  

д о х о д  д л я  о т д е л ь н ы х  в и д о в  

д е я т е л ь н о с т и

З е м е л ь н ы й  н а л о г

Н а л о г  н а  д о х о д ы  ф и зи ч е с к и х  

л и ц

Д р у г и е  п л а т е ж и  (р а зд е л ь н о  п о  

к а ж д о м у  в и д у  п л а т е ж а )

О с т а т о ч н а я  с т о и м о с т ь  

о с н о в н ы х  с р ед с т в

С о ц и а л ь н а я  э ф ф е к т и в н о с т ь

С р е д н е с п и с о ч н а я  ч и с л е н н о с т ь  

р а б о т н и к о в , в с его

Ф о н д  о п л а т ы  т р у д а , в с е г о



С р е д н и й  п р о ц е н т  п о в ы ш е н и я  

о п л а т ы  т р у д а  р а б о т н и к о в  

п р е д п р и я т и я  с  н а ч а л а  г о д а

С о зд а н и е  н о в ы х  р а б о ч и х  м е с т

Р у к о в о д и т е л ь

(п о д п и с ь )

/_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

(Ф .И .О .)

/

/

/Г л а в н ы й  б у х г а л т е р

(п о д п и с ь ) (Ф .И .О .)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тираж 3 экземпляра 

Совет Южского городского поселения 

Южского муниципального района 

Ивановской области 

Распространяется бесплатно 


